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MODIFICATION À L’INVITATION 006 
Cette modification vise à: 
 
1. Fournir des réponses aux questions des soumissionnaires concernant cette invitation. 
2. Modifier la Demande de proposition (DP). 

QUESTIONS : 
 
Question no 36: 
 

1. Partie 2 – Instructions à l’intention des soumissionnaires, article 2.2 – Présentation des soumissions. 
SPAC a demandé que les soumissions soient présentées par l’entremise du service Connexion postel. 
Étant donné que Postes Canada prévoit que cette demande prendra fin à la fin de 2022, si des retards 
dans le processus d’évaluation nécessitent plus de temps et se prolongent jusqu’en 2023, SPAC 
continuera-t-il d’avoir accès à cette demande? Une soumission par courriel (à titre de copie de 
sauvegarde) pourrait être requise. 

2. À titre de précision complémentaire à la Q et R 13, veuillez confirmer que le formulaire M1-2 et le 
formulaire M2 (également appelé le formulaire M2-1) sont redondants, et qu’un seul de ces deux 
formulaires est requis et ne s’applique qu’au CTO5? 

3. En ce qui concerne le CCT2, veuillez confirmer que les jours facturables ne sont pas requis 
conformément au formulaire R2 et que seule une démonstration de la durée de l’AT, c.-à-d. >6 mois, est 
requise. 

4. En ce qui concerne le CCT2, l’État envisagerait-il d’attribuer 10 points aux soumissionnaires qui sont en 
mesure de démontrer l’ensemble (8) des catégories de ressources, et 8 points aux soumissionnaires qui 
sont en mesure de démontrer (7) les catégories de ressources, et 6 points aux soumissionnaires qui sont 
en mesure de démontrer (6) les catégories de ressources, etc., etc.? Cela permettra de s’assurer que le 
client reçoit des propositions des soumissionnaires en mesure de répondre à toutes les catégories de 
ressources considérées comme des « ressources de base ».  

5. Partie 3 – Instructions pour la préparation des soumissions, article 3.3 – Section II : Soumission 
financière. Compte tenu du facteur d’inflation qui fait maintenant partie des économies mondiales, y 
compris celles du Canada, SPAC envisagerait-il d’inclure une clause de rajustement des prix 
économiques dans le contrat subséquent 
(a)   

 
Réponse no 36: 
 
1. L'application Connexion postel sera toujours disponible pour les soumissionnaires répondant aux 

opportunités du GC après décembre 2022. 

2. Cette question a déjà été répondu à la question 32 : 

Le nom de la ressource n’est pas requis dans le formulaire M2-1 
Des noms de ressources sont requis pour le formulaire M1-2 
Des noms de ressources sont requis pour le formulaire R1-1 
Des noms de ressources sont requis pour le formulaire R2 
 

3. Selon le formulaire R2, le nombre total de jours facturables est requis. 
4. la Couronne refuse de modifier l’exigence. 
5. Le Canada n'assumera pas les risques liés à l'inflation pour ce besoin. Les soumissionnaires doivent soumettre 

leurs tarifs conformément à l'annexe B de la DP. 
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Question no 37: 
 
Les tâches de l'Énoncé des travaux pour la catégorie B.4 Spécialiste de la continuité des activités/de la reprise 
après sinistre (niveau 3) semblent être un doublon des tâches de la catégorie C.3 Sécurité des technologies de 
l'information TRA et Analyste C&A, avec un accent sur l'évaluation, la certification et les activités d'agrément qui 
ne sont pas conformes à la catégorie SPICT. La Couronne pourrait-elle confirmer que la liste correcte des tâches 
pour B.4 Spécialiste de la continuité des activités et de la reprise après sinistre (niveau 3) est la suivante : 
 

 Élaborer et mettre en °uvre des plans visant à assurer la continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de plan de secours et de continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de planification des communications en cas de crise 
 Identifier l'impact antérieur et potentiel des cas d'interruption 
 Élaborer des techniques visant à identifier et à évaluer des interruptions possibles 
 Élaborer et mettre en °uvre des stratégies de sauvegarde, de reproduction et de redondance au besoin 
 Élaborer des programmes de sensibilisation, de formation et de communication à l'intention du personnel 

interne et d'autres intervenants 
 Concevoir des activités de coordination avec les intervenants internes et externes et déterminer les 

dépendances réelles et potentielles 
 Élaborer et mettre en °uvre des activités de contrôle et de gestion du rendement. 

 
Réponse no 37: 
 
C’est correct. La liste des taches pour B.4 niveau 3 devrait se lire : 
 

 Élaborer et mettre en °uvre des plans visant à assurer la continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de plan de secours et de continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de planification des communications en cas de crise 
 Identifier l'impact antérieur et potentiel des cas d'interruption 
 Élaborer des techniques visant à identifier et à évaluer des interruptions possibles 
 Élaborer et mettre en °uvre des stratégies de sauvegarde, de reproduction et de redondance au besoin 
 Élaborer des programmes de sensibilisation, de formation et de communication à l'intention du personnel 

interne et d'autres intervenants 
 Concevoir des activités de coordination avec les intervenants internes et externes et déterminer les 

dépendances réelles et potentielles 
 Élaborer et mettre en °uvre des activités de contrôle et de gestion du rendement. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Question no 38: 
Étant donné que les soumissionnaires auront besoin de clarifications sur les erreurs potentielles dans l'énoncé 
des travaux pour terminer leurs réponses, veuillez reporter la date de clôture au 16 août 2022. 
 
Réponse no 38: 
 
La date de clôture a été prolongée au 9 Aout 2022. La Couronne refuse de prolonger la date de clôture. 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Question no 39: 
En ce qui concerne CTC3, le Canada est à la recherche de soumissionnaires qui ont démontré des stratégies 
d'atténuation des risques sur plus de 5 contrats au sein du gouvernement fédéral canadien. Étant donné que le 
Canada exige des entreprises qui ont une expérience significative dans l'exécution de contrats de sécurité 
informatique / de continuité des activités et de rester cohérents avec CTC1 et CTC2, le Canada peut-il confirmer 
que les soumissionnaires doivent démontrer la pertinence de chacun des 5+ contrats pour CTC3 en utilisant des 
contrats qui inclut au moins une (1) des catégories de ressources de base. 
 
 
Réponse no 39: 
 
La Couronne refuse de modifier l’exigence. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

REVISION DE LA DP 

 
1. À l’article 6.8 de l’énoncé des travaux : 

 
Effacer : Toutes les tâches de B.4 Spécialiste de la continuité des activités/de la reprise après sinistre (niveau 3) 
 
INSERER : B.4 Spécialiste de la continuité des activités/de la reprise après sinistre (niveau 3) 
 

 Élaborer et mettre en °uvre des plans visant à assurer la continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de plan de secours et de continuité des opérations et des technologies 
 Élaborer des stratégies de planification des communications en cas de crise 
 Identifier l'impact antérieur et potentiel des cas d'interruption 
 Élaborer des techniques visant à identifier et à évaluer des interruptions possibles 
 Élaborer et mettre en °uvre des stratégies de sauvegarde, de reproduction et de redondance au besoin 
 Élaborer des programmes de sensibilisation, de formation et de communication à l'intention du personnel 

interne et d'autres intervenants 
 Concevoir des activités de coordination avec les intervenants internes et externes et déterminer les 

dépendances réelles et potentielles. 
 Élaborer et mettre en °uvre des activités de contrôle et de gestion du rendement. 
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